(R)  Ego Calixtus catholice ecclesie episcopus subscripsi. (BV)
Datum Laterani, per manum Hugonis sancte Romane ecclesie sub-
diaconi, IIII nonas aprilis, indictione Ia, Incarnationis Dominice anno 
M°C°XX°III°, pontificatus autem domini Calixti secundi pape Vto.
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5. Antipapa Anacleto II

7.

Copia di una lettera dell’antipapa Anacleto II con la quale il mona-
stero di Lipari viene elevato a vescovato e, contestualmente, viene 
stabilito che sarà suffraganeo della diocesi di Messina. 

Priverno, 1131, 14 settembre, ind. 9

Patti, Archivio Capitolare, Fondatione I, fol. 76 (= 116).

Edizioni: L. Catalioto, Il Vescovato di Lipari-Patti in età normanna (1088-1194). 
Politica, economia, società in una sede monastico-episcopale della Sicilia, Messina, 
2007, n. 30, p. 198; A. Sidoti – R. Magistri, La diocesi di Patti, vol. II, Patti, 2006, 
pp. 205-206; Patrologiae cursus completus. Series Latina, (ed.) J.P. Migne, vol. 
179, Paris 1855, coll. 722-723; R. Pirri – V. M. Amico, Sicilia Sacra disquisitio-
nibus et notitiis illustrata, vol. I, ed. A. Mongitore, Palermo, 1733, p. 387; F. 
Ughelli, Italia sacra…, vol.  I, Venezia, 1717, p. 777.

Regesti: IP: vol. X, n. 4, pp. 357-358; JL1: 8422, p. 917.

ANACLETUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTIS IN 
DOMINO FILIIS IN LIPPARITANO CENOBIO REGULARITER DO-
MINO SERVIENTIBUS AC SERVITURIS IN PERPETUUM. Sedis apo-
stolice moderatio, quam licet indigni Domino disponente suscepimus, 
nos invitat quatenus pro varietate temporum diversas quoque res meti-
ri debeamus, Lipparitanum siquidem monasterium unum fuisse hacte-
nus ex maioribus Sycilie monasteriis et ad Romane ecclesie ius perti-
nere dinoscitur. Crescente igitur gloriosi filii nostri regis Rogerii gloria 
quam sibi suisque filiis sedis apostolice liberalitas tradidit, dignum sa-
tis ac iustum est ut eiusdem regni ecclesie nostris quoque temporibus 
augmententur. Decernimus igitur et, fratrum nostrorum episcoporum 
et cardinalium consilio, hoc presenti decreto statuimus, ut iam dictum 
Lypparitanum cenobium episcopalem deinceps optineat dignitatem et 
proprium habere mereatur antistitem. Qui per manum venerabilis fra-
tris nostri Messanensis archiepiscopi ministeria consecrationis accipiat 
et Messanensi ecclesie tam ipse quam successores illius tamquam sue 
metropoli debeat perpetuo subiacere. Salvis tamen in omnibus conces-
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sionibus ac privilegiis glorioso filio nostro regi Rogerio suisque here-
dibus a Romana ecclesia traditis. Si qua igitur in futurum ecclesiastica 
secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam sciens contra 
eam temere venire temptaverit, secundo tertiove commonita, si non 
satisfactione congrua emendaverit, potestatis honorisve sui dignitate 
careat reamque se divino iudicio existere de perpetua iniquitate co-
gnoscat atque in extremo examine districte ultioni subiaceat. Cunctis 
autem hec iusta servantibus, sit pax domini nostri Iesu Christi ut et hic 
fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia 
eterne pacis inveniant. Amen. Amen. Amen.
(R)  Ego Anacletus catholice ecclesie episcopus subscripsi. (BV) 
† Ego Crescentius presbiter cardinalis tituli Sanctorum Marcellini et 
Petri subscripsi.
† Ego Iohannes presbiter cardinalis tituli Pastoris subscripsi. 
† Ego Amatus presbiter cardinalis tituli Sancti Eusebii subscripsi.
† Ego Gregorius cardinalis diaconus Sancti Eustachii subscripsi.
† Ego Silvius cardinalis diaconus Sancte Lucie subscripsi.
† Ego Raynaldus diaconus cardinalis Sancti Viti subscripsi.
Datum Priverni, per manum Saxonis sancte Romane ecclesie presbi-
teri cardinalis et cancellarii, XVIII kalendas octobris indictione VIIII, 
Incarnationis Dominice anno M° C° XXXI°, pontificatus autem domi-
ni Anacleti secundi pape anno secundo.
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8.